Deo, & mundo odiosi sunt. Abstine a litibus, & minus peccata.

CAPUT VII.

De quibus rebus decime, tum personales, tum præiales, quoce tempore, & loco solvi debent.

Quest. I. De quibus lucis solvenda finit decima personales? Relp. Vi juris communis de omnibus lucis, & proventibus per industrum acquisitis decimas solvi debent. Ita omnes tum Canonizæ, tum Theologi. Iura clara sunt. Cap. Transmissa de decim. xxiiii. h. t. Fidelis homo de omnibus quæ licite acquirere potest, decimas erogare tenetur. Cap. Tua nobis. xxvi. De cunctis omnino proventibus decima sunt reddenda. Cum concordantis. De vino, gyro, fructibus arborum, pecoribus, negotiacione, & ipsa etiam militia, de venatione, & de omnibus decime sunt ministris Ecclesiæ tribuenda. Item de proventibus molendinorum, pescatorum, feno, de negotio, & artificio. Quare vi iuri communis omnes mercatores de lucis negotiacione acquirilis, omnes milites, doctores, advocates, iudices, lectiores de suis proventibus, omnes pectorantes de preda per pectorationem comparata, omnes venatores de venatione, omnes artifices de fructibus suarum artium, omnes famuli, & familiae de mercede acquitatis decimas solvere tenentur ministris Ecclesiæ. Sententia communis.

II. Quest. II. An decimas solvenda sint de rebus illicite acquisiti? Relpondet D. Thomas 2. 2. quest. lxxxviiii. art. 2. ad 2. Dicendum, quod aliquæ male acquiruntur duplè. Unus modo, quia ipsa acquisitione est iniuria; puta que acquiruntur per rapinam, aut furtum, aut usuram; quia homo tenetur restituere, non autem de eis decimas dare. Tamen, si aliquis ager sit impetus de iuria de fructu eius tenetur usuariorum decimas dare.... Quedam vero dicuntur male acquisita, quia acquiruntur ex turpi causa; scilicet de meretricio, & bistronatu, & alii huiusmodi: quia non tenentur restituere. Unde de talibus tenentur decimas dare secundum modum aliarum personalium dare. Tamen Ecclesia non debet eas recipere, quia sunt in peccato, ne videatur eorum peccatis communicare; sed postquam punierunt, possunt ab eis de his recipi decima.

III. Quest. III. An recentans decimas personales non solum vi iuri communis, sed etiam ex usu, & consuetudine, que nun obseruer, solvenda sint? Relp. Decimas, que iuxta omnes vi iuri communis debentur, usu, & consuetudine omnes abrogatae sunt. Nullibi enim, quantum fecire licet, solvuntur, ut fatentur committere Autiores; & quique sua regiosis tefis est, eiusmodi decimas non perolvit. Hinc concludit D. Thomas loco laudato ad 1. In nova lege, tenentur homines ad decimas personales, secundum consuetudinem patris, & indigentiam ministrorum. Quare, si in aliqua civitate, vel parochia fundi non effert, ex quibus decime perolvit, ut est Venetiæ, decimæ perlonales solvenda forent, tunc fideles aliqua via ministris suis alimenta, quæ iure naturale & divino eis debentur, illis tribuere adstringerentur. Res est manifesta.

IV. Quest. IV. De quibus rebus decime præiales, seu reales solvenda sint? Relp. Vi juris communis debentur decimas Ecclesiæ de omnibus, & singulis fructibus qui e terra seu prædiis tum communibus, tum novalibus producentur: de tritico, hordeo, omniisque aliæ segete, de palea five integræ, five communata, de feno, de omnibus fructibus arborum, de foliis mororum, de nucibus, cattaneis, de oleo, seu olivis, de oleribus, & leguminibus. Excipit tamen quoddam fructus minutus D. Thomas loco citato ad 3. quia, inquit, nec in veteri lege determinatum fuit ut de huicmodi minutis rebus decime dentur.... Unde unde de huicmodi minutis rebus non tenentur homines decimas dare, nisi forte proper consuetudinem patris. Deinde quoque debentur de pacinis, pratis, de lino, canape, de arxi fodiinis, argenti fodiinis, & de proventibus dormorum, cibarorum, molendinorum. In his omnibus cuiuscumque patris consuetudo attendenda est. Nam certum est quod hodie non solvuntur ubique decimas de omnibus recentans fructibus.

V. Quest. V. An decimas solvenda sint de fructibus, antequam deducantur expensæ factæ, vel tributa, & vestigialia, ac operariorum præcia? Relpondet D. Thomas 2. 2. quest. lxxviiii. art. 2. ad 4. Debent autem decimas de fructibus terra, inquantum proveniunt ex diuina munere. Et ideo decimas non cadunt tributo, ne etiam sunt obnoxia mercedi operariorum. Ideo non debent prius deduci tributa, & pretium operariorum, quam solvantur decimes; sed ante omnia debent decimas solvi ex integris fructibus. D. Thomas accedit omnes Canonizæ, & Theologi, qui pariter allearunt, nec detrahendum esse

semen, puta triticæ, hordei; etiamque quantitas fructus, seu mesis, non excederet quantitatem illius granum quod lenitum fuit. Quare coloni partiarii non possunt ante decimaram solutionem expensas deducere; sed primam ex fructibus in unum cumulum congelis decime extrahi debent; & postea diviso facient da inter dominum & colonum. Licitam est pia illa consuetudo, qua agricultores ante fructuum decimationem elarguntur elemosynam ex cumulo tritici, vini, aliorumque fructuum. Immo licita quoque est confuetudo, si introducta fuisset, extrahendi prius semen terra mandatum deinde decimas; quidquid in oppositum dicit Sotus Lib. IX. de isti. & iur. quest. iv. artic. 2. Confuetudo enim vim habet potissimum in circumstantiis decimarum, ut supra dictum est: quia quantitas iuri est ecclesiasticæ.

VIII. Quest. VIII. An parochiani teneantur solvere decimas, antequam eas Parochus petat? Relp. teneri parochianum solvere decimas, etiamque Parochus illas non petat: quia unuliquique reddente alteri tenetur quod eius est, etiam illo non petente. Nec enim Ecclesia precipit ut fideli requiri decimas solvant; sed absolute solutionem precipitat decimaram. Contraria sententiam defendit Graffius Part. II. cap. xxvii. numer. 15. citatque profe SS. Thomam, & Antoninum. Sed fallo, cum ex eorum doctrina apertissime colligatur oppositum. Soluit enim docet Angelicus, quod fideli non peccarent, si decimas solvere omittent, ubi consuetudo non esset solvendi decimas; peccarent vero, si adeo oblitiani essent, ut Ecclesia etiam precipient, decimas solvere recalent: quia Ecclesia auctoritatem habet abrogandi consuetudinem non solvendi decimas, & consuetudo contra, repugnante Ecclesia, non prescribit. Ideo si fideli Ecclesia precipient obedire detractarent, culpam gravem committent. Id, & non amplius docet Angelicus 2. 2. quest. lxxxvii. artic. 1. ad 5. Enarratio Doctoris verba. Nec tamen sunt in statu damnationis qui non solvunt in illis locis in quibus Ecclesia non petat; nisi forte propter oblationem omnis, habentes voluntatem non solvendi, etiamque ab eis petentur. Heinc reticimus, tamquam nimis laxam, hanc proportionem, quam docet Van-sperg Part. II. tit. xxxix. cap. ix. numer. 25. pag. 531. Immo, cum decimas quotannis ex fructibus fidelium annis exercitentur debentur, si uno anno petiti non fuerint, sequenti anno duplices peti nequeant; immo pro anno illo quo petiti non fuerint, remissæ habentur. Hec opinio improbabili est, & laxa. Nam praescriptum est abolutum: & parochiani absolute decimas debent, iure quidem naturali, & divino secundum sublantum, ut aiunt; jure vero ecclesiastico secundum quantitatem definitum ab Ecclesia. Alienore autem debitorem non addiungi, nisi requiratur, ad debiti solutorium, nullissimum est: nec longiore opus habet impugnatione.

IX. Quest. IX. Quo in loco solvenda sint decime? Relp. Ius commune nihil, ad hoc

P 2 quod

quod attinet, determinavit. Non pauci Canonitæ docent, decimas deferendas esse a parochianis in domum, sive ad horrea, vel Ecclesiæ ministrorum. Alii sentiant solvendas esse in agro, sive in loco in quo fructus nascentur, solumque debitum esse parochianorum monendi Parochum, ut defter curer decimas ad locum destinatum. Sic docent Suarez. Tom. I. de Relig. tractat. II. Lib. I. cap. XXXVII. numer. 7. & 8. Leander tract. IV. disputatione VI. quæst. XXXVIII. & alii plures. Sed in hoc standum est concludendum, quia latere in his regionibus contraria obtinet: & ut mes prefero opinio, rationabilior est, ac ipsi præcepto magis consonantia. Nam, ut ipiemsuarez aduersit citato loco numer. 1. præceptum in veteri legi era offere decimas: Exod. xxxxi. Debent ergo fideliæ offere decimas. Quibus? Ministris Ecclesiæ. Verbum autem offere essentialiter includit deferre: qui enim offert victimam. Sacerdoti, familiæ dei. Quomodo namque offere quis potest aliiquid, si illud non deferat, vel non habeat prælens? Si itaque fideles vi divini præcepti tenentur offere almenta congrua ministriis suis; profecto eadem illis praefertare, seu deferre adstringuntur. Id ludere videtur ratio, cui conuentu plurius faltem in locis consonantia est. Si tamen aliquibi contrarius vigeat usus, cum nihil, ut dictum est, in iuredecreto sit, illi standum est. Illud tamen communiter advertunt Auctores, non posse parochianos recomdere, vi iuris, fructus sine contentia Parochorum. Siquidem ex reg. 29. iuris in 6. Quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari. Sed etiam in hoc standum est concludendum, quia contraria est: frequentior liquidem ulius est, quo ex cumulo frumentorum decimam decernatur, postquam in horrea sunt delata frumentum, vinum, & ceteræ fruges, quarum mensura vix suppeditari possunt, nisi in horreo.

X. Quæst. X. *An decimas prædias, seu reales solvenda sint illi parochie in cuius territorio prædia reperiuntur?* Respondeet D. Thomas 2. 2. quæst. lxxxvii. artic. 3. ad 2. *Desimæ personæ debentur Ecclesiæ in cuius parochia homo habitat;* decima vero prædias rationabiliter magis videtur pertinere ad Ecclesiæ in cuius terminis prædia sita sunt.

XI. Quæst. XI. *An decimæ animalium solvenda sint parochie in cuius territorio parœntur, & ferus parunt; licet domini habitent in alia parochia, vel, si hieme in una, estate in altera habent, sint interclusæ que parochias dividenda?* Respond. Etiam hinc quæstio respondet D. Thomas loc. citat, his

verbis. *Parochiæ autem qui diversis temporibus in duas parochias greges pascit, debet propositionaliter utrique Ecclesiæ decimas solvere: & quia ex pascuis fructus gregis provenient, magis debetur decima gregis Ecclesiæ in cuius territorio gressus pascitur, quam illi in cuius territorio ovile locatur.* Hinc doctrina D. Thomas communiter subseruant & Theologi, & Canonistæ. Ex qua doctrina colligitur, id etiam quod uno ore afferunt Theologi, nimirum, si oves in una parochia pascantur, in altera iaceant nocte, & dormiant, decimas debentur illi parochie in qua pascuntur; quavis oppofitum doceat Suarez. loc. cit. cap. XXI. num. 10. scilicet decimas esse in tali calu dividendas. Sed D. Thomas doctrina rationabilior est: quoniam fetus gregis potifimum ex pascuis, & agri proveniunt: unde cum agri & pascua decimorum oneri subficiantur, potius illi Ecclesiæ in qua pascua sita sunt, decimas gregis exsolvi debent. Quare, etiam dominus ovium domicilium habet in una parochia, & gressus per integrum annum pascetur in altera parochia, huic, & non illi, decima debenerunt. Decima vero non debentur Ecclesiæ per quicumq[ue] territorium oves transflendo pascantur. Decima quoque de fructibus apum debentur illi parochie, in cuius territorio sunt apes, licet dominus in altera habitat: quia tales decimæ sunt prædialis. Cera enim, & mel ex herbâ floribus proveniunt. Verum & in hoc confutando fervanda.

CAPUT VIII.

De culpa, & penitentia solventium decimas: de variis modis quibus decima defraudari possunt: & de titulis quibus obligatio decimæ auferri valeat.

I. *Solutio decimarij, quatenus alit miniſtri Ecclesiæ, et actus iuritiae; prout vero solitus habet consideratur, tamquam oblationem decimam Deo facta in recognitionem supremi dominii, et actus religionis; quemadmodum docet Angelicus sapientia quæſt. lxxxvii. Ex quo confequitur, defraudatores decimarij peccatum committere & iniurit, & sacrilegi: quia peccat contra iustitiam, & religionem.*

II. Quæst. II. *An late sint aliquæ panis contra defraudatores decimarij?* Rep. Contra non solventes, aut impeditentes decimarij solutionem late sint pena excommunicatio[n]is: quam ipso facto incurri, docet Rebusus q[uæ]st. num. 15. de decim. Sed haec opinio fallit, ut

DISCUSSIONE I. DE DECIMIS.

est, ut aperte colligitur ex cap. Statuimus xvi. q[uæ]st. 1. & clariss ex Tridentino sess. xxv. c. xix. de refor. ubi hec habentur: *Quia decimas aut substrahunt, aut impedunt, excommunicant; nec de hoc crimine, nisi plena reparatione fecuta, absolvantur.* Excommunicationis ergo subiciendi sunt qui decimas exsolvi reculant; nequaquam vere sunt ipso facto excommunicati. Quare præmittendit admonitio est, antequam excommunicatione inflatur. Hunc item penitentia contumacia preire debet, ut communiter Auctores docent. Si Parochus debitum remittat aliqui solvendi decimas; is nec culpam, nec excommunicationem incurrit. Qui, dico confitetur, impossibiliter est ad decimas solvendas, absolviri debet; etiam si sua culpa in hanc se contegit imponitam: quia Tridentinum non absolvendos esse declarat illos qui possunt, non longe propter implore debitum. Ad excommunicationem vero evitandum non sufficit aliquam decimarij partem tribuere; sed ledit fructus emere. Si adverterat fructus nouæ decimatos, & non habeat intentionem solvendi decimas, quas solvere debebat venditor, et empator male fidei, & peccat; renequeat ad restituacionem, tum ratione in iuste acceptio[n]is, tum ratione rei accepta. Si vero empator bona fide emit, puras venditorem facit, debito perolvendis decimas; nulliusque habeat fundamentum suspicandi oppotuit, tunc nullo modo peccat; sed ratione rei accepta ad restituacionem decimarij Ecclesiæ faciendum tenetur, servato iure adversus venditorem. Quare Ecclesia habet actionem adversus tum venditorem, unum empot. Ita D. Thomas loco proximo laudato his verbis: *Si vero venditor triticum non decinatum, potest Ecclesiæ decimas exigere & ab empatore, qui habet res Ecclesiæ debitam, & a venditore, quia quantum est de Ecclesiæ defraudavit.* Uno tamen solvendo, alius non tenetur.

V. Quæst. IV. *An comburientes, seu defrumenta, & fructus, arboreæ succidentes, tenentur defrumenta decimas Ecclesiæ restituere?* Rep. Cairopalaus Tom. II. tractat. x. punct. 2. num. 9. hanc docet propositionem: *Quarto inferius impedientem a venatione, pomicatione, aut lege[t]es aliorum injuste comburentes, aut damnificantes, non teneri.* Ecclesiæ restituere deciman partem illarum: quia Ecclesiæ solum debentur decima de fructibus collectis, & perceptis, non de colligendis. Hec propositio nimis laxa mihi videtur. Nam ex ea confequitur, latronem furantem fructus, triticum nempe, vinum, aliaque legetes, antequam colligantur non teneri ad decimam.

marum restitutionem: quod Theologorum nemo concesserit. Vana nimis estratio qua assignatur, nimis quod decime debeantur de fructibus collectis: quoniam, antequam colligantur, decima pars nege suppatur, neque reddi potest. Etiam coloni solum de fructibus collectis peniones frumenti, vini, aliarumque segregum dominis ius solvant. Qui ergo fructus illos ante collectionem defraudent, comburunt, vel furantur, ad restitutionem non tenentur? Id profecto maxime absurdum est. Teneat ergo iniuste comburens, defraudens, & furans, fructus segreguelque ad comprehendendum & dominum & Ecclesiam: quia tum dominus, tum Ecclesia damnum grave, & reale fuerint. Ergo qui damnum intulit, illud refarcire debet. Ita communiter Theologi cum D. Thoma: ex eius doctrina, numeris precedentibus relata, evidenter eruit priores refutatio. Qui in bello iusto festes, arboreos succident, quia id necessarium indicant ad victoriam, & bellandum cum hoste, ad restitutionem, seu compensationem decimatarum non tenentur: fecis dicendum, si dicta combusio nullo modo necessaria foret ad bellum expedite peragendum.

VI. Quæst. V. An parochianus qui proprias, vegetes, vineas, aliisque fructus ante collectionem comburi, vel fructus collectis sua culpa perire sunt, teneatur pro destrutis decimis Ecclesi satisfacere? Resp. Bonacina disput. unica quæst. v. punct. 3. num. 11. hoc scribit. Adduimus aliqui Doctores, eam qui iniuste segetes combusit, aut conculetur, vel arbores sucidit, etiam si fuerit dominus agri, teneat ad restitutionem decimatum, que salutem suissit. Nam censetur causa officia huic domini Ecclesia, que habet ius exigendi decimas.

Ego vero probabilis existimo, non teneri, quia dominus agri non tenetur solvere decimas agri ex fructibus quos sua culpa non coligit, ergo nege teneat, si vegetes combusierit, antequam fructus colligeret. Preterea qui impedit aliquem iniuste, ne feras, aut pices capiat, quoniam decima solvenda suisterit, non tenetur ad restitutionem: ergo nege teneat qui segetes nondum collectas combusit. Non modo probabilis, sed, quod mirari fati non sibi, probabilior Bonacina est hac sua opinio. Contra mihi improbabilis, & laxa videatur. Aliud est quod quis non teneatur agros colere, ut decimas solvat. Hoc & nos concedimus. Nee S. Thomas iudicata g. lxxxvii. art. 2. contrarium docuit, ut fallo ei imponit Bonacina loco citato sub initium numeri;

sed solum docet sententiam contrariam laxae opinioni Bonacina, ut mos proximum. Aliud vero est quod de productis fructibus, qui ad messem tendunt, hinc eidem proximi, decima non debeantur. Urique solvi non debent fructus, antequam colligantur; sicut neque dominio coloni solvere eos vel debet, vel potest ante collectionem. Decimas prædialias, ut dictum est, sunt onus reale agris affixum. Fructus cum tali onere paucantur. Qui illos vel rapit, vel detruit, dannum inferit Ecclesia, quam privat fructibus illi debitis. Argumentum Bonacina a decimis personalibus ad decimas prædialias inepta est. Qui impedit aliquem iniuste neferas, aut pices capiat... non tenetur ad restitutionem: ergo nege teneat qui segetes nondum collectas combusit. Decima de vegetatione, & piceatione personalies sunt, que nonne non solvantur. Anne piceibus, & seris onus reale decimatum, quemadmodum predis, adnexum est? Praterquamquod, ut partitas qualiter faltemus speciem similitudinis preferet, sic efformari debet. Sic ut qui impedit aliquem, ne pices capiat, non est obnoxius restitutione; ita neque qui impedit alium, ne terram are, occet, collatque, ad restitutionem teneat. Et forte tunc probabilis foret illario ad impedimentum magis remotum. Vel alio modo, & magis directe, partitas insinuata fuisse. Qui impedit alium feras capiat, non tenetur ad restitutionem: ergo nege qui impedit, ne fructus iam maturos, ne vegetem albam ad messem colligit, teneat ad restitutionem. Quia quid abundius dici possit, non video. Ius haberet Ecclesia supra fructus, & vegetes agrorum, seu prædiorum; sed de his diponeo nequit, neque actum aliquem exercere super illas, antequam colligantur; sicut nec dominus prædiorum ante frugem collectionem ad decimas solvendas adstringitur. Qui ergo ledit hoc ius Ecclesie, qui eam privat proximo aucto ius, qui denique illi supripit fructus ad quos ius habet, grave ei interfert dannum: ergo ad comprehendendum obstringitur. Neque limitatio, quam addit Bonacina, laxitatem sue sententiae temperat. Subdit namque, se non obligare ad restitutionem comburentem segetes, nisi segetes, seu fructus arborum in eo effici statu at tracti debentur Ecclesi ad decimam. Quia iuxta eius doctrinam non aliud significat haec limitatio, nisi quod, si quis comburetur granum iam excusum, vel manipulos tritici in area, teneatur ad restitutionem. Quippe solum in hoc statu fructus apti sunt ut Ec-

clesia tradantur: quia solum post collectionem decima rapi fructi debent. Ceterum, si dominus frumentum iam messe proximum ob suam pravam iniquam voluntatem combureret, eum ad decimatum restitutionem non teneri, relativi Bonacina; idque probabilitus iudicat. Mihil vero improbable videtur. Et hanc nostram sententiam communissime docent Theologi, Suarez Tom. I. de Relig. tract. II. Lib. I. cap. xxxvi. num. 17. Covarruvias part. II. §. 8. num. 18. Fillius tract. xxvii. cap. xi. quæst. viii. num. 24. Trullench. Lib. III. in Decalog. cap. IIII. dub. 2. Raphael de la Torre in 2. quæst. lxxxvii. disp. x. Sed sufficiunt unus pro omnibus D. Thomas, contra quem decretorie Bonacina loco laudato refutavit. His verbis: Respondeo non teneri... contra Sanctum Thomam. Et, quod magis felivm est, nec verbum habet S. Thomas de ea quam Bonacina veritas questione. Siquidem Bonacina refutavit, non teneri ad restitutionem decimatum dominum qui sua negligenter agros non colit: de quo nihil scribit D. Thomas, qui loco citato a Bonacina, nempe 2. z. quæst. lxxxvii. art. 2. ad 4. folium afferit, dominum qui sua culpabiliter negligenter a latrone auferri permittit fructus iam productos, ad eam compensationem teneri. En verba Angelici. Ille a quo auferuntur (fructus) decimas solvere non tenetur, antequam recuperet; nisi forte proper negligenter, vel culpam suam dannum incurrit. Hoc autem non amplius habet Angelicus loco citato. Et hanc angelicam doctrinam, fratibus collectis applicatam, excipiunt communiter Theologi, Sotus, Suarez, Glosa, Alensis, Rebodus, Fagundez, Trullench, Filii Iustus, Leander, &c. quin & ipsa Bonacina, qui immorto pro sua priori opinione, modo a nobis impugnata, allegat Lessium, & Molinam, qui solum loquuntur de fructibus in bello combusitis. Sed de hoc pluquam fati.

VII. Quæst. VI. An dominus qui noluit colligere fructus iam maturos, qui ob illius negligenter graviter culpabiliter perierint, teneatur ad restitutionem decima dependit? Resp. Suarez Tom. I. de Relig. Lib. I. cap. xxxvi. num. 20. in eam penderit opinione que propagnat hunc ad restitutionem non teneri: quam sententiam defendit Filius tract. Caltrapalensis, Bonacina, & Trullench. Sed contraria sententia, que clare deducatur ex D. Thome doctrina, mihi probabilior est, quam defendit Sotus de iustitia. C. mr. Lib. IX. quæst. IV. art. 2. Leander tract. vi. disp. ii. quæst. xviii. Contrarie

sententia patroni ex eo decipiuntur, quod putent, præceptum Ecclesi non extendiendi ad decimas collectas: quod iuxta ipsorum doctrinam falsissimum est. Enimvero & ipsi quidem docent, decimas prædialias esse onus realis quod ipsis prædictis, quocumque devolvantur, adhæserit, ita ut, si prædia semel decimis subiecta in dominium devenerint Regalium, vi iuri communis obnoxia sint decimarum solutionis: quia, inquit Suarez cum aliis, decima prædialis est onus realis prædictis, & agris affixum. Quo posita tamquam cerro, hanc efformatio rationem. Hoc onus, hoc debitum, decimatum prædictis adnexum, cui potestat, cui iuri subicitur? Alicui enim iuri subiectatur oportet. Quandoquidem debitor, & creditor duos, quorum unus sine altero non conficit. Quia repugnat dari debitum, nisi detur ille qui ius habeat illud exigendi. Onus ergo leu debitum decimatum est aliquid iuri & potestati subiectum. Hoc ius, hac potestas in Iola Ecclesia parochiali resideret. Ergo Ecclesia ius habet in fructus prædiorum, antequam colligantur. Que omnia compertillia sunt. Verum porro et quod ius iudicium Ecclesia executioni mandari non potest, nisi potest fructum collectionem: neque dominus agrorum decimas solvere tenetur, immo neque solvere ante collectionem: quia decima prædicti non valet ex aliis partibus, nisi detur cumulus illarum partium. Hoc autem haberi non potest, nisi fructibus collectis. Quam ob causam dicitur, fideles non adstringi ad solvendas decimas, nisi de collectis fructibus, non de colligendis. Cum itaque evidens sit Ecclesiam iure potiri in fructus colligendos; consequtum, dominum qui sua negligenter graviter culpabilis fructus illis perire limit, eo quod nolit opportuno tempore eodem colligere, dannum inferre Ecclesia, illiusque ius latere. Ergo ad refaciendum hoc latum ius tenetur.

VIII. Quæst. VII. An qui nolunt colere agros, vel qui agros, aut vineas in domos convertentes, teneantur ad compensationem decimatarum? Resp. Communis opinio est negligenter quoad utramque partem: quia præsumptum solvendi decimas, nullo modo extendi ad cogendos fideles, ut agros colant, sed solum ut de agris prædictis fructus significibus decimas pendent. In fundis quoque vicinarum, & agrorum domos edificare possunt: et dominus pro libito ut re sua valent. Et hec clariora sunt quam ut longiora egeant discussione.

IX. Quæst. VIII. An Parochi vealente pro-

pria auctoritate a suis parochianis decimas accipere, vel nobis solvere sacramenta dengare? Rep. Neutrum potest Parochus. Parochianus legitimus possessor est prædiorum, & fractuum inde nacentium. Nullus autem possessor verus re sua ipsolari a privata auctoritate licet potest; sed in iudicium publicum vocari debet, si debita sua perfolvere recular. Quia de causa nequit Parochus sacramenta denegare iis qui decimas pendere nolunt, nisi sint per iudicis sententiam, servari iuris formalis, declarati contumaces; & sique eorum peccatum publicum, &c., ut dictar, notorium. Ad quos vero iudices pertineat super his causis iudicium ferre, alibi dicam.

X. Quæst. IX. Quot modis cessat debitum solvendi decimas? Rep. Quatuor modis iuxta communissimam Theologorum sententiam extinguitur debitum pendendi decimas quod quantitatem (nam, prout alimenta iepellant necessaria ad congruum ministrorum sustentationem), iuri sunt naturalis, ut satis dictum est, nullique mutationis obnoxiae) privilegio, confusione, prescriptione, contractu, seu pacto. De privilegio iam dictum est supra, nempe sumnum Pontificis posse tum Ecclesiasticis, tum laicis iustam ob causam privilegii impetrare eximes a decimis. Dictum quoque est, enimmodi privilegium, utpote odiosum, strictius esse interpretationis. Quare qui privilegium obtinuit non solvendi decimas absolute, tenetur eas solvere de novalibus. De conuentudine itidem verba fecimus, ipsam scilicet magnam vim habere in declinatur materia, salva semper congrua ministrorum sustentatione. Idem de prescriptione confirmendum. Obiter animadvertisendum est, hoc confinet inter & prescriptionem variari, quod conuenio quid iuri dicitur, prescriptione quid facti. Ad conuentudinem inveniendam communias requiringe consensus; ad prescriptionem vero latit sit factum particularis persone. Per conuentudinem communiat, per prescriptionem privatae personæ acquirunt. In prescriptione bona fides necessaria est, secus in conuentudine. Sed de hoc fatus fuo loco. Laici vi conuentudinis, aut prescriptionis immunes a decimaru solvit evadere possunt; minime vero acquirent valent ius exigendi decimas. Quoniam hoc ius, ut dictum est, spirituale est, utpote fundatum in titulo spirituali. Et hoc ius primarium a quibundam vocatur. Aliud vero ius vocant secundarium, puta illud quod Pontifices concedere quandoque solvent Prin-

cibus exigendi ab Ecclesiasticis decimas in Ecclesia defensionem; aut illud quod ministri Ecclesie alii conferunt pro exactione fructuum: quod ius, iure facultas vendi potest, utpote temporalis; & consequenter prescriptioni obnoxium est; secus ius primarium ministerio spirituali fundatum. Itaque iuri communias vi conuentudinis, tum personæ privatae vi prescriptionis a debito solvendi decimas, modo explicato, liberari possunt. Ad hoc tamen, ut prescriptio vim habeat contra Ecclesiam in ius que iuri communias adverulantur, requirunt spatium quadrangula annorum cum iusto titulo; aut tempus immemorabile fine titulo expreso: tempus enim immemorabile requiratur titulo; ut in materia de prescriptione dicetur. Pariter ad conuentudinem, liberantur ab onere decimaru, intervalum quadrangula annorum necesarium est. Requirunt quoque ad valorem conuentus consensus, saltem tacitus, summi Pontificis.

XI. Ex dictis convequivit, conuentudinem porfissimum introduci posse, ut decimas vel in minori, vel in majori quota, ut ex his, febus ex aliis fructibus, ut modis unius, mo alteri parochie solvantur. Parochia quae quadrangula annorum spatio percepit decimas ex prædis sitis in territorio alterius parochie, & etiam ex terra inculta, si ex terra fiant prædia novalia, etiam ex his novalibus decimas percipiendi ius habebit. Si vero ex agris, pratique inculiti nihil percipiebat, de euimodi fundi, ex quibus facta sunt novalia, illi parochie, in cuius territorio sita sunt, decimas solvi debent. Ratio clara est: quia prescriptio favere non potest sine possessione, quam super perceptionem fructuum ex terra inculta numquam habuisse supponitur. Ex alia parte decimas, quando alia non obstant, de novalibus illi parochie debentur in cuius ditione sita reperiuntur. Qui prescriptio ius exigendi decimam vini, in vinea arato colatur, signaque triticum loco vini, triticum solvi debet: quia onus decimaru reale est quod afficit prædium, ut frugiferum. Quod vero fructus sint unius, aut alterius generis, nihil admidum refert. Qui ex unius fundi parte decimas legitima prescriptione collegit, secus ex altera, quia inculta erat; si posset hanc pars culta sit, ex eadem quoque decimas percipere potest; dummodo fundus sit realiter unus. Si enim ager, qui noviter colitur, sit separatus; confitit prescriptione alterius agri illum non subiacere.

XII. Quæst. X. An compositione, & transac-

tio super decimas valida sit? Rep. Quartu modo debitum solvendi, vel percipiendo decimas cessat per compositionem, aut transacionem. Compositio est gratuita quadam conventione. Transactio est pactio quadam de re dubia, & lice incerta aliquo dato, vel regento. Sapiens pro eodem accipiuntur complicito, & transactio. Complicito, facta inter partes super decimaru difficultibus, valida est, consensu superiorum interveniente. Si sit inter personas ecclesiasticas, factio est consensu Episcopi; ut decretum Alexander III. in cap. Statuum, de transact. ubi ait: Statutum ut, si super decimas inter eos aliquam personam ecclesiasticam de affectu Episcopi, vel Archiepiscopi sui complicito facta fuerit, rata & inconclusa pessima. Quid intelligendum est de compositione in perpetuum duratura: compositione enim ad tempus fieri potest inter Parochos seu Curatos ablique Episcopi consenserunt; qui complicito extinguitur cu morte componentium. Super decimas præteritis Parochos, vel Curatos compositionem peragera valet cum latice fine ultius consenserunt: quia fieri potest Parochus remittere, & donare fructus illos, ablique tamen damno pauperum, & compositione super illis facere valer. Ut autem complicitio inter Parochos & laicos super futura exemptione ab aliquo decima valida sit, Papa consensus requiritur: quo affectu accidente, compositionis contractus tener. Quid dictum est de transactio, idem etiam de transactio dicendum: pro eodem enim nunc sumuntur. Si tamen transactio, seu complicito sit temporaria, puta quod tali tempore, callo loco, post tot dies a collectis fructibus, decimas solvantur; sicut Episcopo auctoritate firmata valer. Quod ipsum dicendum, si complicito fiat super iure dubio, quando nempe dubium subordinatur super privilegio Papæ, laicis concessio: siquidem in hoc evenient compositione, cum causis cognitione facta, & per Episcopum confirmata, valida foret. Hoc omnia communia sunt penes Theologos, & Canonistas.

C A P U T IX.

De Ecclesiis, & personis, quibus decimas solvi debent.

I. Paucis expediens caput illud: quia ex dictis conflat, ad quos decimas iure pertineant. Olim decimas cœstū Clericorum solvabantur, quarum distributor erat

loci Episcopus, qui pro meritis easdem Ecclesie ministris distribuebat. Cap. XVI. qu. vii. can. 1. Decimas sub manu Episcopi esse conservas, ut ille qui ceteris precepit, omnibus iuste distribuat.

II. Facta bonorum ecclesiasticorum partitione, iure communii hodierno lois Parochiæ decima debentur. Cap. Cum contingat. Perception decimaru ad parochiales Ecclesiæ de iure communii pertinet. Et cap. Cum tua. Ad Ecclesiæ parochiales de iure communii perceptio decimaru. Barbola de offic. & potest. Paroch. Part. III. cap. xxviii. §. 2. num. 7. & seq. Faganus in cap. Cum contingat. XXIX. b. t. & et communis penes omnes. Hic animadvertisendum est, iura declarare, non ad Parochos, sed ad Ecclesiæ parochiales decimaru spectare perceptioem. Quare Parochus nullum ius habet ad decimas exigendas, nisi illud fundatum sit in titulo Ecclesiæ parochiale, cuius est Pastor. Ad omnia ergo que Ecclesiæ parochiali sunt adnexa, Parochus ius haberet, eo quod prefatam parochialium Ecclesiæ in titulum pollet. Quia ratione etiam Beneficiatus ius haberet ad prouentus Beneficio adnexos.

III. Quæst. I. An, quando Ecclesiæ parochiales incorporantur, seu appropriantur Monasterii, & Capitulis, cescentur incorporatis pariter decimas? Rep. Communis est Canonicarum sententia, vi illius incorporatiois, omnia que sunt Ecclesiæ parochialibus adnexa, devolvit ad ipsa Monasteria, vel Capitula, ita ut titulus, & ius dictarum Ecclesiæ cum eisdem Ecclesiæ in Monasteria, seu Capitulo transferantur. Quapropter Presbyter, seu Vicarius, seu Curatus, curam spirituali exercens Ecclesiæ incorporatis Monasterio, nullo modo eam in titulum pollet; & propterea nec ius haberet illum in decimas, intra confina eiusdem parochie excrecentes; sed solum ei debetur congrua fulgentia. Verum de hoc suo loco suffit.

IV. Quæst. II. An in aliquibus casibus decimas solvendi sunt Episcopo? Rep. Antequam Ecclesia terris, fundis, & redditibus dicta esset, omnium ecclesiasticorum præuentum in sua diocesis quartæ Episcopo debebatur. At vi iuri hodierni nulla decimaru parochialium portio ad Episcopum pertinet. Aliqui tamen sunt causas in quibus decimas Episcopo solvi debent. Primus est, quando decimas adnexa sunt Ecclesiæ cathedrali, cuius Parochus est ipse Episcopus. Eius colligitur ex cap. Cum contingat. Si tamen Eccle-

Ecclesia cathedralis esset Parochus alius Sacra-
cendos, huic decimas deberentur. Secundus
casus est, quando prædia non sunt alicui pa-
rochite determinate affixa. Hæc prædia tunc
centur sub iurisdictione Episcopi; & ideo
ex prefatis prædiis decima solvenda fuit.
Tertio, quando parochie in diecisi diſſim-
itas non fuit, sed tota diecisis unica est
parochia, cuius Parochus est ipse Episcopus,
eidem Episcopo decima debentur. Quarto tan-
dem, quando Ecclesia episcopal, seu cathe-
drali decima titulo vel donationis, vel con-
suetudine, five poœta quoque alio iure, debita
fuit, Episcopo solvi debent. Ita Azorius Lib.
VII. Inſit. Mor. cap. xxv. quæſ. xi. illumini-
optime sub hoc capite citat Barboſa quæſ.
xi. Quare errat Leander trāt. vi. dij. vii.
quæſ. xi. ubi citat Azorium ſub cap. XXXVI. &
corrigit Barboſa, citantem Azorium eum
dem ſub cap. xxv. Pafſim hūmū criterium Au-
torum illi exerceat in his gerris, & quicquid
ac pafſim decimat.

V. Quæſ. III. An laici aliquibus, vel
præcis moribis infectis, decimas solvenda debent?
Repf. Parochis, quanvis diſſibus, decima
ſolvenda fuit: quoniam non ratione, &
intuitu peroramus, five diſvītū, five pa-
perum, decima pendunt: sed ratione ipi-
ritualis minifiteri. Qui dixerit, Regi diuiti,
& opulentio laice solvenda non esse, aut
reddenda, non eſſe debita creditori, pecunio-
to? Parochis quoque male moratis decima
debetur eadem ratione, quod ſciliſt non
ob meritum, vel virtutem perfonæ, fed pro
pter officium, & curam ipiſtualis per De-
mōnō precipiantur. Iam ſub initio diſſer-
tionis diſſimus, dannatum fuile in Conci-
lio Conſtantinopol. cap. xv. Wicleffī errorem,
effutientis liberum eſſe fideliſbus denegare Sa-
cēdoribus malis decimas. Quod etiam ve-
tum fuit in cap. Tua nobis, de decim. Pra-
textu vero nequeſt. Clericorum nequeſt. cap.
hoc eſſe decimas, nis quibus ex mandato di-
vino debentur, pro ſuo arbitrio ergare, cum
nulli fit licitum aliena cuique concedere pre-
ter domini voluntatem.

VI. Quæſ. IV. An Canonis, Clericis be-
neſicio habentibus, & Regularibus qui curam
parochiale exerceant, decimas ſolvenda ſint?
Repf. Omnes prefati ius habent ad decimas
exigendas: quia ſicut, facta diſvītū pa-
rochialis, Parochus quoque ius habet per-
cipendi decimas in ita parochia; ita, parti-
tionē facta redditum in plurabeneſia, que
Beneſiciatus ius habet, & titulum ex-
gendi decimas que affixæ fuit proprio be-
neſicio. Idque manifeſte habetur in cap.

Ex parte de decim. Animadvertemus ta-
men eſſe, foliſ Parochis, ſeu curam anima-
rum exercitentibus, ex iuſtitia decimas debo-
ri; ceteri autem ex precepto mero Eccle-
ſiae. Hinc, ſi Regulares parochiale Eccle-
ſiam adminiſtrant, illi, tamquam veris Pa-
rochis, decimas debite ſunt. Quandoquidem neque Clericis ſimplicibus, neque Re-
gularibus ratione facrorum ordinum decima
debetur, ſed tantum ratione minifiteri ipiſtu-
alitatis: five poœta hoc ipiſtualite minifiterum
exercerant Clerici, five Regulares, idem ius ac
acquirunt; & propterea eque leundis, ac
primis decimas ſolvenda fuit.

VII. Quæſ. V. An laici aliquibus deci-
me ſolvi debent? Rep. Iam ſepiuſ diſ-
tinetum eſſe, laicos inpros proſris eſſe ad
decimas ius, quod ipiſtualite eſſe, in mini-
ſterio ecclesiatico fundatum. Solum laici per-
cipere podiunt decimas vel ratione privilegi
funimi Pontificis, vel ratione aliquis contra-
dictus, quo minifiteri ecclesiatici ad tempus
locare valent illi facultatem, ſeu potefatatem
exigendi decimas ſibi debitas. Que potefas,
utpoſta fundata in contracitu, five locationis,
vel venditionis, non ipiſtualis, ſed temporis
eſſe. Maneful autem ei poſte minifiteris
Ecclesia locare laici potefatatem exigendi de-
cimas, ut habetur in cap. Vetus. Diſceſa-
norum Epifcoporum Statuto contrario non
iſtante, veſtrarium decimarum præuentus illis
libere locare poſſet, cum quionis Ecclesiæ veſ-
tric conditione potefas facere meliorem: ita
tamen quod minifiteri locatio ad feudum,
vel alienacionem non videatur extendi. Tem-
pus autem, in qua ipiſtualiti minifiteri
decimarum exactionem locare quoniam, et
triennium; ut decrevit Paulus II. In Extra-
vaganti Ambitio, de rebus ecclesiis plie-
nanda. Hec omnia preſie, & diſtincte docet
Angelicus 2. 2. q. lxxvii. art. 2. & 3. vi-
deſet & foliſ Clericis ratione minifiteri ius
decimarum competere, & laici facultatem
ealdem exigendi concedi poſte. Radix (in-
quit art. 2.) ſolutioſis decimarum eſſe debi-
tas quo feminantes ipiſtualite debent
carneſia. Deinde ſubdit artic. 3. ius illud fo-
liis Clericis minifiteri Ecclesiæ convenire, in-
quantum confequitus illud debitorum quo mi-
nifiteri altaris debentur ſumpſus de minifiterio,
& quo feminantes ipiſtualite debentur tem-
poralia: quod ad foliis Clericis pertinet ha-
bentes curam animarum; & ideo eis ſolis
competit hoc ius habere. Res autem que no-
mīna decimarum dantur, corporales ſunt. Un-
de poſſunt in uſum quorūlibet cederi; &
ſic poſſunt etiam ad laicos pervenire. Tan-
dem

dem in reſponſione ad tertium concludit. Si-
ut nonnūlū decimas accepit poſte Eccleſia
alici laico tradere, ita etiam poſte eius con-
cedere, ut dandas decimas ipsi accepiant, in-
te accipient minifiteri Eccleſia reservari; fi-
re accipienti minifiteri Eccleſia, ſicut quibusdam
milites decimas debentur in feudum per Ec-
cleſiam conceſſa, free etiam ad ſubiectionem
pauperum, ſicut quibusdam Religiosis laicis,
vel non habentibus curam animarum aliquis
decimas ſunt concessa per modum eleemosynæ.
Quibusdam tamen Religiosi compiti accep-
ti decimas ex eo quod habent curam ani-
marum.

VIII. In calce huic diſſertationis pauca
adūcim, quibus & fideiſ pui excitentur ad
decimas ſolvendas, & refractari terreatur;
& tandem ipiſt. Eccleſia minifiteri decimarum
exaſforis pernoctant ad eadem diſtribuendis ſequendam pias fideliſ voluntates. At-
que in primis ampla ſuat premia que fide-
libus, decimas Eccleſie minifiteri animo hilari
ac devoto, largaque manu offertenibus, Deus
etiam in hoc mundo retribuit. II. Paralip.
xxx. ver. 8. Cumque ingeffi eſſent Ezechias,
& principes eius, viderunt aceruos, & bene-
dixerunt Domino, ac populo Iudea. Inter-
rogavitque Ezechias Sacerdos, & Levitis, cur
ita ſacerdoti acerui. Repondit illi Azarias
Sacerdos ... dicens: Ex quo offeri exponer-
tum in domo Domini, comedimus, & fa-
tutri ſumus, & remanerunt plurimi, eo
quod benedixit Dominus populo ſuo. Reli-
quum autem copia eſt iſta, quam carnis.
Precepit igitur Ezechias ut prepararet horrea
in domo Domini: quod cum fecerint, intul-
erunt tam primicias, quam decimas, &
cumque veſtrantur, fideliter. Malachias quoque
Propheta benedictiones celestes quibus
fideles decimas offertenbus Deus repleto
ſollet, ſic enumerat. Inferte omnem deciman
in horrea, & ſi cibus in domo mea: &
probato me ſuper hoc, dicit Dominus: ſi non
aperero uos catarratas eali, & effuderobis
benedictiones uque ab abundanti, & incapa-
bi pro vobis deuorantem, & non cor-
ruget fructum terre uerba; ne erit steriles
vinea in agro, dicit Dominus exercituum.
Et beatos vos dicent omnes gentes: eritis enim
vos terra desiderabilis, dicit Dominus exerci-
tuum. Cap. iii. ver. 10. & Ieo. Contra
vero dira, & atrocia ſupplicia illis minatur